A Quibus & tibi opus fore video, si quando-  
cum quibusdam amicitiam inire cupies.  
Itaque ne me cœles, quibus esse amicus ve-  
lis. Nam quū placere studeā illi, qui mihi  
placet; minime venandi homines imperi-  
tum esse me arbitror. Atqui, subiecit Cri-  
tobulus, harum artium ego, mi Socrates,  
iamdudum cupidus sum: præsertim si ea-  
dem mihi scientia sufficerit ad eos, qui a-  
nimi bonitate præstant, & qui corporis e-  
legantia excellunt. Tum Socrates: At ve-  
ro, mi Critobule, inquit, non hoc scientia  
mea continetur, ut manus iniiciens, forma  
præstantes aliquis remoretur. Sum enim  
persuasus, homines ea de causa Scyllam  
fugisse, quod manus eis admoueret. Sire-  
nes vero, quia nemini manus iniicerent,  
sed longo ex interuallo homines incanta-  
rent, vniuersos aiunt remoratas esse, qui  
quidem audiendo demulcerentur. Et Cri-  
tobulus: Doce vero me, inquit, si quid  
habes, quod ad conciliando amicos con-  
ferat. Non enim cuiquam manus iniici-  
am. Ac ne os quidem, ait Socrates, ori  
ad mouebis? Bono animo es, inquit Cri-  
tobulus. Nec enim os vlti admouebo, ni-  
si forma præstet. Tu vero mox, ait, mi Cri-  
tobule, contrarium ei, quod expediatur,  
dixisti. Nam qui pulchri sunt, nihil ciu-  
modi morantur; at qui deformes, luben-  
ter admittunt: quod existimant, propter  
animum se formosos adpellari. Ad ea Cri-  
tobulus: Age animo alaci me doceto,  
inquit, artem venandi amicos; quando-  
quidem pulchros osculaturus, honestos  
exosculaturus sum. Et Socrates: Vbi, mi  
Critobule, amicitiam cum aliquo, inquit,  
contrahere voles, an mihi permittes, vt  
ad ipsum deferam, te admiratorem ipsius  
esse, atque amicitiam eius expetere? Li-  
cet istuc dicas, vero, ait Critobulus. Quip-  
pe neminem noui, qui se laudantes ode-  
rit. At si præterea de te dixerim, ait, quod  
præ admiratione ipsius etiam benevolen-  
tia singulari eum complectaris, num  
me putabis inuisum te velle reddere? At-  
qui in meipso, inquit, benevolentia qua-  
dam erga illos excitatur, quos animo in  
me beneulo esse suspicor. Hæc igitur,  
Eait Socrates, mihi de te dicere licebit ad  
eos, quos amicos efficere voles. Quod  
si mihi præterea potestatem facias di-  
cendi de te, quod amici tibi curæ sint; &  
quod nulla te sic deleteris, atque bonis  
amicis; quod ob amicorum præclara faci-  
nora non minus exultes, quam ob tuas

quod ob amicorum commoda non minus A  
gaudeas, quam ob tua; quod in studio per-  
ficiendi, vt amici ea consequantur, nō de-  
fatigeris; quod deniq; virtutem viro dignā  
esse intellexeris, beneficiis amicos, hostes  
lædendo vincere: nimirum arbitrabor me  
tibi percommode fore socium venatio-  
nis bonorum amicorum. Quamobrem, ait  
Critobulus, hoc mihi commemoras, quasi  
non tua sit in potestate sitū, vt de me, quod  
velis, dicas? Non profecto, subiecit Socrates,  
vti quidem ego de Aspasia aliquando  
audiui. Aiebat enim, bonas pronubas, quæ  
cum veritate de aliis bona commemoreret,  
plurimum ad conciliandam inter homi-  
nes adfinitatem valere: quæ vero menti-  
rentur, eas laudando nihil proficere. Fieri  
enim, vt qui decepti sunt, se oderint mu-  
tuuo, atque etiam conciliatrices ipsas. Quæ  
quū ita esse persuasus sim, recte facturum  
me arbitror, si nihil mihi licere de te dicere  
laudandi caussa statuam, quod non vere  
proferri possit. Nimirum tu, mi Socrates,  
aīt Critobulus, talis amicus es mihi, vt me  
fis adiuturus, si ad parados amicos aliquo  
modo aptus fuero: sin autem, nihil vtilita-  
tis meæ caussa fisci sis dicturus. Vtrum au-  
tem, inquit Socrates, magis commodis  
tuis seruire tibi videor, si falsis te ornem  
laudibus; an si persuadeam, vt vir bonus  
esse studeas? Quod si hoc necedum perspi-  
cis, ex his quæ dicam, considera. Nam si ti-  
bi cum nauiculatore volens amicitiam cō-  
ciliare, falso te laudem, bonumque gubernato-  
rem esse dicam, atque ille persuasus a  
me, nauem imperito tibi gubernandam  
committat, aliudne quidquam sperare  
possis, quam te tum nauem, tum te ipsum  
exitio daturum? Vel si tua caussa ciuitati  
publice persuasero mentiens, vt se tibi,  
tamquam viro artis imperatoriæ, iudicio-  
rum, rerumq; ciuilium perito committat;  
quid putas & tibi, & per te, ciuitati euentu-  
rum? vel si priuatim ciuib; nōnullis per-  
suadeam, idque mentiendo, vt tibi res suas  
credant, nimirum homini administrandæ  
rei familiaris perito, atq; industrio:anon,  
vbi periculum illi de te fecerint, damno-  
sum te aliis esse, prætereaque ridiculum  
declarabis? Nimirum\* via maxime com-  
pendiaria, tutissima, & rectissima est, mi  
Critobule, vt in quo bonus esse videri ve-  
lis, operam des, vt bonus sis. Quæcumque  
autem in vita mortalium virtutes adpellā-  
tur, eas omnes si cōsideres, doctrina & stu-  
dio posse augeri animaduertes. Atq; has,  
mi Critobule, venādas nobis esse arbitror.